
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  94  del  19-12-2018

Oggetto: RICOSTRUZIONE POST- SISMA 2016 - APPROVAZIONE PROROGA
CONTRATTUALE AL 30.06.2019 DEI SERVIZI DI GESTIONE STRUTTURA
RICETTIVA DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI ED
ATTIVITA DI RISTORAZIONE PER GLI OSPITI ALLOGGIATI DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 03/01/2017.-
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 19:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a seguito del sisma verificatosi in data 26 e 30 ottobre 2016  la struttura di
proprietà comunale denominata  “Centro Accoglienza persone disagiate”  è stata dichiarata
inagibile con conseguente ricollocamento degli ospiti fino al mese di gennaio 2017 presso una
struttura alberghiera del territorio comunale e poi dal mese di febbraio 2017 presso la struttura
ricettiva di proprietà del Comune di Serravalle di Chienti  e sita in codesto Comune L.go A.
Moro, 2-4 e  C.so G. Leopardi, 2/c concessa in locazione fino al 28/02/2021;

Che, la cooperativa Social B di Muccia già appaltatrice della gestione dei servizi nella
struttura in argomento risultata inagibile, si è dichiarata disponibile a proseguire il servizio in
corso di appalto   alla data del sisma 26 ottobre 2016 su altra struttura, alle stesse condizioni
di cui al contratto rep. n. 667 del 02/05/2016 sottoscrivendo apposito contratto aggiuntivo
repertorio n. 670 del 27/01/2017 prevedente la possibilità di utilizzare i locali del piano I
destinati ad emergenza alloggiativa con autorizzazione in deroga nonché il piano terra per
attività di ristorazione per gli ospiti alloggiati nonché per l’utenza esterna come meglio
disposto con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 03/01/2017, esecutiva;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 2 del 3/01/2017, esecutiva con la quale
per motivi di necessità ed urgenza legati al sisma 2016, è stata disposta l’estensione
dell’appalto in corso di cui al contratto Rep. n. 667 del 02/05/2016 con la Coop. Social B con
sede in Muccia fino al 28/02/2018 con possibilità di proroga per ulteriori mesi sei decorsi i
quali il contratto s’intenderà cessato ad ogni effetto come disposto con contratto rep. n. 670
del 27/01/2017;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 43 del 04/04/2017, esecutiva con la
quale è stato preso atto che, a seguito di affitto di ramo d’azienda, la Cooperativa Arcobaleno
Servizi & Servizi di Perugia è subentrata, alla Soc. Cooperativa Social B di Muccia alle
condizioni contrattualmente stabilite;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 23.02.2018, esecutiva, con la
quale, nelle more dell’espletamento delle procedure previste per l’aggiudicazione del nuovo
appalto, si approva la proroga tecnica per il periodo 01.03.2018 al 31.12.2018, del servizio di
assistenza agli ospiti  della Casa Accoglienza trasferita temporaneamente presso la struttura
sita in Serravalle di Chienti, e relativa ai servizi di guardiania, lavanderia, pulizia,
sanificazione e  da ultimo la ristorazione svolti dalla coop. Arcobaleno Servizi & Servizi di
Perugia, alle medesime condizioni contrattuali contemplate nel   contratto di appalto rep. n.
667 del 02/05/2016 e contratto aggiuntivo repertorio n. 670 del 27/01/2017;

Atteso che con nota pervenuta il 26.10.2018 prot. n. 008399 la Cooperativa Arcobaleno
Servizi & Servizi Soc. Coop. Sociale a firma del presidente del CdA, sig.ra Fiorella
Marcaccioli, comunicava di aver stipulato, in data 26 luglio 2018, innanzi al notaio dott.
Mario Biavati in Bastia Umbra, una scrittura privata autenticata per la Cessione di ramo
d’azienda, subentrando alla Soc. Cooperativa Social B con decorrenza 01 agosto 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 06.12.2018 con la quale si prendeva
atto della cessione del ramo di azienda sopra descritta da parte della società Arcobaleno
Servizi & Servizi cooperativa sociale (società affittuaria) nella titolarità dei contratti stipulati
tra  il Comune di Muccia e la  società Cooperativa Social B (società affittante);

Atteso:
- che si rende necessario ed indispensabile proporre una proroga contrattuale dell’appalto in
corso al fine di valutare le condizioni necessarie all’esperimento delle procedure di una nuova
gara d’appalto secondo le linee guida ANAC, applicative del D.Lgs. 50 del 18.04.2016,
-che la ditta affidataria ha comunicato la propria disponibilità alla proroga contrattuale del
servizio in oggetto, “agli stessi patti e condizioni fino al ripristino dell’agibilità del Centro
Accoglienza persone disagiate di Muccia”;

Considerate le tempistiche necessarie alla gara riguardante i servizi essenziali e integrativi
agli ospiti della struttura locata dal Comune di Serravalle di Chienti che  si ritiene opportuno
procedere, ai sensi dell'art. 106 comma 11 del Dlgs n. 50/2016 smi ad una proroga tecnica
dell’appalto in corso sino al 30.06.2019 (proroga emergenza sisma);

Valutato opportuno, per le motivazioni suesposte, ed al fine di garantire la continuità
gestionale e l’operatività del Servizio proponente, nonché evitare danni patrimoniali all’Ente,
– di provvedere ad una proroga tecnica dal 01.01.2019 al 30.06.2019 del servizio di assistenza
agli ospiti, guardiania, lavanderia, pulizia, sanificazione e da ultimo la ristorazione da parte
della coop. Arcobaleno Servizi & Servizi di Perugia, alle medesime condizioni contrattuali
contemplate nel   contratto di appalto rep. n. 667 del 02/05/2016 e contratto aggiuntivo
repertorio n. 670 del 27/01/2017 prevedendo per tale periodo un impegno economico presunto
rideterminato in lordi € 132.000 a valere sull’annualità 2019;

Dato atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG in quanto come da
orientamento espresso da ANAC - “non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la
proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al
precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per
l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

Dato altresì atto che il responsabile del procedimento è stato individuato nella persona del
Responsabile del servizio Mario Baroni;

Visto il D.Lgs 50/2016 del 19 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il DL 189/2016 coordinato con il decreto fiscale  148/2017 convertito in legge
172/2017;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Per le motivazioni e con le modalità suesposte e qui integralmente richiamate

-di approvare, nelle more dell'espletamento delle procedure previste per l'aggiudicazione del
nuovo appalto ed emergenza sisma, la proroga per il periodo 01.01.2019 al 30.06.2019, del
servizio di assistenza agli ospiti della Casa Accoglienza trasferita temporaneamente presso la
struttura sita in Serravalle di Chienti, e relativa ai servizi di guardiania, lavanderia, pulizia,
sanificazione e  da ultimo la ristorazione svolti dalla coop. Arcobaleno Servizi & Servizi di
Perugia, alle medesime condizioni contrattuali contemplate nel   contratto di appalto rep. n.
667 del 02/05/2016 e contratto aggiuntivo repertorio n. 670 del 27/01/2017 prevedendo per
tale periodo un impegno economico rideterminato in lordi € 132.000 a valere sull’annualità
2019;

-Di provvedere alla conseguente rideterminazione degli impegni di spesa precedentemente per
l’appalto in corso dando mandato al Servizio Finanziario di provvedere alle seguenti
operazioni contabili.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.
Muccia, 19-12-2018

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 19-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 19-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-02-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-12-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 19-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

